GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 1276/2026 - CSE

CURSO DE INSTRUTORES GUARDA -VIDAS CIVIL
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no exercício das
atribuições previstas no Edital nº 28/2025, RESOLVE:

I - INFORMAR que não houve recurso quanto à prova de natação.

II - CONVOCAR PARA MATRÍCULA  do Curso de Formação de Instrutores de
Guarda-Vidas Civil 2026:

ORD. NOME TEMPO
1 AIELK SOUZA SANTOS DINIZ 04:31
2 CARLOS HENRIQUE SILVA DE LIRA 03:08
3 ENZO MATHEUS RABELO FERNANDES 01:55
4 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA PEREIRA 02:02
5 JANILSON TOBIAS DA SILVA 02:18
6 JOSÉ NILSON GONÇALVES DA SILVA 02:46
7 LINDOMAR SANTOS VIEIRA 01:25
8 LUCAS HENRIQUE DE PAULA BARROS 02:02
9 LUCAS VIANA FAUSTINO 01:34

10 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO 02:31
11 MARCELO ROMANO DOS SANTOS 04:07
12 MAXWELL CARVALHO COSTA 02:00
13 PAULO HENRIQUE CORREIA AZEVEDO 01:20
14 RENATO FERREIRA FREITAS BARROSO 01:32
15 SILVONEY VIEIRA MARQUES XAVIER 02:06
16 THIAGO HENRIQUE DIAS DA SILVA 02:30
17 WALISSON JUNIOR DA SILVA REIS 02:07
18 WILDMAN GOMES FABIANO 02:07

III - ORIENTAR os candidatos que deverão apresentar os documentos constantes no item
8 edital até o dia 29/02/2026, podendo ser presencialmente (Rua do Registro, 2001, bairro Colonial,
Contagem/MG) ou via e-mail (abm.certame@bombeiros.mg.gov.br), como requisito para deferimento da
matrícula.

Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Tenente-coronel BM
Chefe do CSE

Ato 1276 (131445748)         SEI 1400.01.0082609/2025-47 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
21/01/2026, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 131445748 e
o código CRC B279B25B.

Referência: Processo nº 1400.01.0082609/2025-47 SEI nº 131445748

Ato 1276 (131445748)         SEI 1400.01.0082609/2025-47 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 1276 (131445748)